
quarta-feira, 27 de MaiO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 27 de MaiO de 2009

DECRETO DE 26 DE MAIO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
nos Concursos Públicos C-84 e C-102 da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV, cujos 
resultados foram homologados e publicados no Diário Oficial do 
Estado dos dias 20 de julho de 2005 e 23 de janeiro de 2007, 
respectivamente;
Considerando os termos do Ofício nº. 127/09 – GAB, datado de 
23 de março de 2009, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna-FPEHCGV, conforme Processo nº. 
2009/116097,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana-FPEHCGV.
CARGO: ENFERMEIRO 
MARCIA CRISTINA PEREIRA ANDRE
CARGO: TÉCNICO DE MECÂNICA DE MANUTENÇÃO
ANTONIO HUMBERTO ALVES ARRAES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual e art. 3º, inciso I, da Lei n.º 7.021, de 24 de julho de 
2007, ANA CLAUDIA DUARTE CARDOSO do cargo de Secretário 
de Estado de Governo, a contar de 27 de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCOCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual e art. 3º, inciso I, da Lei n.º 7.021, de 24 de julho de 
2007, EDILSON RODRIGUES DE SOUSA para exercer o cargo 
de Secretário de Estado de Governo, a contar de 27 de maio de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCOCELOSCAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, HAMILTON PINHEIRO DA COSTA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, BETTINA ALESSANDRA CANELAS 
CARDOSO FLORENZANO do cargo em comissão de Assessor 
Especial, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
1º de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DIOGO PUGET DE FREITAS do cargo em 
comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria do 

Estado, a contar de 1º de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS 
do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SERGIO ROBERTO SANTAREM MENEZES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, REINALDO GOMES AQUINO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,GISELE NASCIMENTO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 7 de maio de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PRISCILA DA SILVA AMADOR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

tornar sem efeito o Decreto datado de 22 de maio de 2009 que 
exonerou EUGENIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 DE MAIO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.024/2009-CCG DE 26 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 212/2009-GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JORGE ALBERTO GAZEL YARED do cargo em 
comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 18 de 
maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 

2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.025/2009-CCG DE 26 DE MAIO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
nomear ANA CLAUDIA DUARTE CARDOSO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 27 
de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 637/2009/SCCG
NÚMERO DE PubLICAçãO: 2725
PORTARIA N° 637/2009/SCCG

O Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008 e,
Considerando o disposto do art. 67 §§ 1° e 2° da Lei Federal de 
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
R E S O L V E:
I – Revogar a Portaria n° 607/2008/SCCG, de 01/07/2008, que 
designou o servidor GLAUBER ROBERTO DOS PASSOS QUEIROZ, 
para acompanhar e fiscalizar o Contrato n° 008/2008-CCG, 
firmado com a empresa Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental 
Ltda - HIDROSAM.
II – Designar a servidora ANNE RENATA VIEIRA NASCIMENTO, 
matrícula n° 55589231/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo e seus respectivos Termos Aditivos (quando couber), 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.

Contrato Contratado Objeto Valor Vigência

008/2008

H I D R O 
ENGENHARIA 
SANITÁRIA E 
AMBIENTAL 
L T D A . -  
HIDROSAM

Serviço de 
C o n t r o l e 
Sanitário de 
Ambiente e 
Manu tenção 
do Lago

61.104,45
(1° TAC)

04/04/09 
a 

03/04/10
(1° TAC)

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 22 DE MAIO 
DE 2009.
JORGE LuIZ GuIMARãES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

NÚMERO DE PubLICAçãO: 2727

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO: 5º TAC
N º de Contrato Original: 011/2005-SEAD
Objeto do Contrato: Fornecimento de combustível e lubrificante 
para aeronaves.
Valor do contrato original: R$363.950,00
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n° 04/2005-
SEAD
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Shell do 
Brasil Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual face da necessidade da execução continuada 
do serviço.
Valor: R$72.790,00
Data da Assinatura: 07/05/2009
Vigência do aditamento: 09/05/2009 a 08/05/2010
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4668 / 3390.30
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 30.875, de 
02/03/2007, 2° TAC publicado no DOE n° 30.932, de 24/05/2007, 
3° TAC publicado no DOE n° 31.120, de 04/03/2008 e 4° TAC 
publicado no DOE n° 31.169, de 15/04/2008.


